Дело № 5-168/1/2022
УИД 16MS0174-01-2022-000834-76

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 июня 2022 года                                               с. Сарманово Сармановского района РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан А.Н. Хазиев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении Обдирщикова Ю.К., <информация скрыта>, ранее не привлекавшегося к административной ответственности;

Отвода судье не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, статьей 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены;

УСТАНОВИЛ:

18 июня 2022 года около 22 часов 45 минут возле д. 10 по ул. Яруллина с. Сарманово Сармановского района Республики Татарстан сотрудниками полиции был задержан Ю.К. Обдирщиков с признаками наркотического опьянения и ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, однако от прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения отказался.
В судебном заседании Ю.К. Обдирщиков вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся. Ю.К. Обдирщиков не желает пройти медицинское лечение от наркотической зависимости, так как не считает себя наркозависимым. Просит суд строго его не наказывать.
Выслушав показания Ю.К. Обдирщикова, данных суду, представителя административного органа – отдела МВД России по Сармановскому району Республики Татарстан, считавшего вину Ю.К. Обдирщикова доказанной, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Так, согласно части 1 статьи 6.9 КоАП РФ, потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 КоАП РФ, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

При этом незаконное потребление наркотических средств или психотропных веществ подразумевает потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

На основании статьи 40 ФЗ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, при этом общий порядок отпуска наркотических средств и психотропных веществ физическим лицам закреплен в статье 25 данного Закона.

Устанавливая правовые основы государственной политики в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту, Федеральный закон от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотическими средствами признает вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года (статья 1).

Наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» включаются в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, который утверждается Правительством Российской Федерации (статья 2).

Так, в протоколе об административном правонарушении № 4000586 от 18 июня 2022 года указано, что 18 июня 2022 года около 22 часов 45 минут возле д. 10 по ул. Яруллина с. Сарманово Сармановского района Республики Татарстан сотрудниками полиции был задержан Ю.К. Обдирщиков с признаками наркотического опьянения и ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, однако от прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения отказался.

Учитывая, что КоАП РФ предполагает презумпцию добросовестности лица, уполномоченного составлять протокол об административном правонарушении, если не доказано иное, мировой судья признает допустимым и достоверным доказательством вышеуказанный протокол об административном правонарушении.

Согласно протоколу № 4000586 от 18 июня 2022 года о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, 18 июня 2022 года Ю.К. Обдирщиков отказался от прохождения медицинского освидетельствования на факт потребления наркотических средств.

Кроме того, в материалах дела имеется рапорт сотрудника полиции, в котором указано, что Ю.К. Обдирщиков был задержан с признаками наркотического опьянения и что последний отказался от прохождения медицинского освидетельствования на факт потребления наркотических средств.

Указанные материалы согласуются друг с другом, и у судьи нет оснований им не доверять.
Следует отметить, что в судебном заседании Ю.К. Обдирщиков признал свою вину в совершении административного правонарушения и раскаялся в содеянном.

Исходя из вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу о том, что вина Ю.К. Обдирщикова в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, объективно доказана, поскольку все элементы состава данного административного правонарушения полностью нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Согласно примечаниям, к статье 6.9 КоАП РФ, лицо, добровольно обратившееся в медицинскую организацию для лечения в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, освобождается от административной ответственности за данное правонарушение. Лицо, в установленном порядке признанное больным наркоманией, может быть с его согласия направлено на медицинскую и (или) социальную реабилитацию и в связи с этим освобождается от административной ответственности за совершение правонарушений, связанных с потреблением наркотических средств или психотропных веществ. Действие настоящего примечания распространяется на административные правонарушения, предусмотренные частью 2 статьи 20.20 настоящего Кодекса.
Примечаниями к статье 6.9 КоАП РФ установлено освобождение от административной ответственности лиц, в установленном порядке признанных больными наркоманией, только при условии их направления на медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Поэтому оснований для освобождения Ю.К. Обдирщикова от административной ответственности суд не находит.

Согласно части 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Признание вины и раскаяние Ю.К. Обдирщикова, совершившего административное правонарушение, а также его состояние здоровья, суд признаёт, как обстоятельства, в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 4.2 КоАП РФ, смягчающими его административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Ю.К. Обдирщикова, суд не усматривает.
При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить Ю.К. Обдирщикову административное наказание в виде административного ареста в пределах санкций статьи, оснований, исключающих применение к Ю.К. Обдирщикову административного наказания в виде административного ареста, судом не установлено.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Обдирщикова Ю.К. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему по данной норме закона административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок административного ареста Обдирщикова Ю.К. исчислять с 23 часов 00 минут 18 июня 2022 года.

Возложить на Обдирщикова Ю.К. в срок до 1 августа 2022 года обязанность пройти диагностику у врача нарколога, а в случае назначения врача, в медицинском учреждении пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Осуществление контроля за исполнением Обдирщиковым Ю.К. обязанности пройти диагностику, а в случае назначения врача пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в наркологическом диспансере возложить на уполномоченные федеральные органы исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, а именно на орган, должностными лицами которого составляются протоколы об административных правонарушениях, ответственность за которые предусмотрена статьей 6.9.1 КоАП РФ, то есть на отдел МВД России по Альметьевскому району Республики Татарстан.

Предупредить Обдирщикова Ю.К. об административной ответственности по статье 6.9.1 КоАП РФ, согласно которой  уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 КоАП РФ, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Постановление может быть обжаловано в Сармановский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в окончательной форме.

Мировой судья

                     А.Н. Хазиев